PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВОБОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ
14.11.2024
                  № 29/246
г. Свободный

	О проекте решения «О внесении изменений в Положение об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «город Свободный», утвержденное решением Свободненского городского Совета народных депутатов от 26.11.2014 №58 (в ред. от 14.09.2017 №215, от 21.05.2020 №100)

Рассмотрев обращение главы города Свободного «О проекте решения «О внесении изменений в Положение об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «город Свободный», утвержденное решением Свободненского городского Совета народных депутатов от 26.11.2014 №58 «Об утверждении положения об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «город Свободный» (в ред. от 14.09.2017 №215, от 21.05.2020 №100)», Свободненский городской Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Принять решение «О внесении изменений в Положение об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «город Свободный», утвержденное решением Свободненского городского Совета народных депутатов от 26.11.2014 №58 «Об утверждении положения об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «город Свободный» (в ред. от 14.09.2017 №215, от 21.05.2020 №100).

2. Направить указанное решение главе муниципального образования «город Свободный» для подписания и официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, налогам и собственности (Потемкина Е.В.).

  4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель городского Совета                                                 Т.А. Музыченко
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД СВОБОДНЫЙ»

Р Е Ш Е Н И Е

«О внесении изменений в Положение об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «город Свободный», утвержденное решением Свободненского городского Совета народных депутатов от 26.11.2014 №58 «Об утверждении положения об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «город Свободный»
(в ред. от 14.09.2017 №215, от 21.05.2020 №100)

Принято городским Советом народных депутатов «14» ноября 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.07.2024 №176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» внести в Положение об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «город Свободный», утвержденное решением Свободненского городского Совета народных депутатов от 26.11.2014 №58 «Об утверждении положения об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «город Свободный» (в ред. от 14.09.2017 №215, от 21.05.2020 №100) (далее – Положение), следующие изменения:

1. Изложить пункт 1 статьи 1 Положения «Налоговые ставки» в новой редакции:

«1) жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат, единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом, гаражей и машино-мест, хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства – в размере 0,3 процента кадастровой стоимости объекта налогообложения;»

2. Изложить пункт 3 статьи 1 Положения «Налоговые ставки» в новой редакции:

«3) Объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, - в следующих размерах:

	Кадастровая стоимость объекта налогообложения
	Ставка налога

	До 2,0 млн. рублей (включительно)
	2 процента

	Свыше 2,0 млн. рублей до 300,0 млн. рублей (включительно)
	1 процент

 3. Добавить пункт 3.1 статьи 1 Положения «Налоговые ставки» следующего содержания:

«3.1) В отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей – 2,5 процента.»

4. Изложить пункт 4 статьи 2 «Налоговые льготы» Положения в новой редакции:

«4)  физические лица, являющиеся членами многодетной семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей (в том числе детей, находящихся под опекой (попечительством), а также детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения), в отношении одного жилого помещения (жилого дома, части жилого дома, квартиры, части квартиры, комнаты).

При наличии в собственности многодетной семьи более одного жилого помещения льгота предоставляется в отношении одного жилого помещения с максимальной исчисленной суммой налога.»

5. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании администрации города Свободного admsvb.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», (доменное имя ADMSVB.RU).

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие с 01 января 2025 года.

Глава города Свободного                                                         В.А. Константинов

14.11.2024

№ 84